ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ   ВЕРХНЕДОНСКОГО  РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

05.04.2019 г.                                ст. Казанская                                              № 80
Об утверждении плана мероприятий

Верхнедонского отдела образования на 2019-20023

 по исполнению Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2019-2023 годы
      В целях исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, поручения антитеррористической комиссии Ростовской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий Верхнедонского отдела образования на 2019-2023 по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы
2. Приказ Верхнедонского отдела образования от 22.01.2019 г № 21 «Об утверждении плана мероприятий на 2019-2024 гг. по профилактике терроризма в общеобразовательных учреждениях Верхнедонского района» считать утратившим силу.
3. Ведущему специалисту Рыковой Е.А. довести данный  приказ до сведения руководителей муниципальных образовательных учреждений Верхнедонского района
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заведующий Отделом образования

Администрации Верхнедонского района                                               Л.И. Матвеева
Приложение к приказу

 Верхнедонского отдела образования

от 05.04.2019 № 80
План мероприятий Верхнедонского отдела образования на 2019-2023

по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2019-2023 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма

	1.1
	С лицами, пребывающими для обучения в общеобразовательных учреждениях Верхнедонского района из стран с повышенной террористической активностью, проведение индивидуальных и групповых бесед по доведению норм законодательства, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности
	по мере необходимости
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	1.2
	Информация о выявленных лицах, подверженных влиянию идеологии экстремизма и терроризма, нуждающихся в целенаправленном воздействии
	ежеквартально
	Руководители общеобразовательных учреждений, Верхнедонской отдел образования

	1.3
	Проведение с лицами, состоящими на всех видах профилактического учета, профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию стойкого неприятия  идеологии терроризма, привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	по мере необходимости (не реже 1 раза в четверть)
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	Предоставление информации о реализации Плана мероприятий Верхнедонского отдела образования на 2019-2023

по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2019-2023 годы
	1 раз в полугодие
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	2.
	Меры по формированию антитеррористического сознания

	2.1
	Реализация программ Правового просвещения и воспитания обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений

Верхнедонского района
	в течение учебного года
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.2
	Реализация мероприятий гражданско-правовой направленности
	в течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	2.3
	Проведение тематических мероприятий, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	ежегодно (сентябрь)
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	2.4
	Проведение родительских собраний по профилактике предупреждения распространения террористических и экстремистских идей среди несовершеннолетних, вопросам воспитания межнациональной и межрелигиозной неприязни
	1 раз в полугодие
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	2.5
	Проведение встреч, бесед с обучающимися, раскрывающих преступную сущность идеологии терроризма (с привлечением сотрудников правоохранительных органов, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, др. заинтересованных ведомств)
	1 раз в полугодие
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.6
	Проведение встреч сотрудников правоохранительных органов с обучающимися образовательных организаций в целях правового просвещения по вопросам административной и уголовной ответственности за правонарушения и преступления террористического характера
	1 раз в полугодие
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.7
	Проведение классных и общешкольных родительских собраний по вопросам профилактики экстремизма, безопасного нахождения несовершеннолетних в сети Интернет
	1 раз в полугодие
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.8
	Проведение воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у учащихся образовательных учреждений неприятия идеологии терроризма, привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	1 раз в четверть
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	2.9
	Организация деятельности волонтерских объединений, военно-патриотических детских объединений в целях привития традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	2.10
	Проведение ярмарок (фестивалей) народной песни, приуроченных к празднованию Дня народного единства
	ежегодно (ноябрь)
	Руководители общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	2.11
	Организация и проведение информационно-просветительских мероприятий по безопасному нахождению несовершеннолетних в сети Интернет, в рамках проведения ежегодного Единого урока по безопасности в сети Интернет

	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	3.
	Осуществление мероприятий защиты информационного пространства

	3.1
	Обеспечение в образовательных учреждениях Верхнедонского района наличия контент-фильтрации на информационных устройствах, имеющих выход в сеть Интернет
	постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	3.2
	Проведение родительских собраний по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, использования на домашних компьютерах сервиса «Родительский контроль»
	1 раз в год
	Руководители общеобразовательных учреждений

	3.3
	Оформление (обновление) информационных стендов о действующем законодательстве в сфере противодействия террористической деятельности, об уголовной и административной ответственности за возможные националистические и экстремистские проявления
	1 раз в год
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	3.4
	Организация регулярного освещения в средствах массовой информации, в том числе на сайтах образовательных организаций, позитивного опыта формирования у обучающихся образовательных организаций неприятия идеологии терроризма
	постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	4.
	Организационные меры, направленные на повышение результативности деятельности объектов образования по противодействию терроризму

	4.1
	Проведение инструктажей по вопросам обеспечения комплексной безопасности, порядка действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов, действий при нахождении подозрительных предметов с учащимися, работниками образовательных учреждений
	1 раз в четверть
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	4.2
	Проведение организационных семинаров для педагогических работников по вопросам антитеррористической безопасности, разъяснение основных положений нормативно-правовых актов Российской Федерации, Ростовской области по данному вопросу
	1 раз в полугодие
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	4.3
	Обеспечение повышения квалификации работников образовательных учреждений посредством участия в проведении  курсов, семинаров, вебинаров
	1 раз в три года
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	4.4
	Проведение учебно-эвакуационных тренировок с участием обучающихся, сотрудников
	ежеквартально
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	5.
	Проведение мероприятий антитеррористической защищенности объектов образования

	5.1
	Проведение мероприятий по ограждению территорий образовательных учреждений Верхнедонского района, в том числе замена и ремонт ограждений
	по мере необходимости
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	5.2
	Обеспечение функционирования видеонаблюдения
	постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	5.3
	Обеспечение функционирования «тревожной кнопки» с выходом на единый пульт Единой дежурно-диспетчерской службы Верхнедонского  района
	постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	5.4
	Обеспечение контрольно-пропускного режима пребывания посторонних лиц на территориях и в зданиях образовательных учреждений
	постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	5.5
	Обеспечение освещения территорий образовательных организаций в ночное время
	постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	5.6
	Осуществление контроля состояния зданий, сооружений, прилегающих территорий на предмет противодействий экстремизму и терроризму
	ежедневно
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	5.7
	Проведение обследования  образовательных учреждений  на предмет оценки уровня их антитеррористической защищенности и готовности к новому учебному году
	ежегодно (август)
	Руководители общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

Планируемые результаты реализации плана мероприятий.
- повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние;

- реализация мер по формированию у обучающихся образовательных учреждений Верхнедонского района антитеррористического сознания;

- совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства от идеологии терроризма;

- развитие организационных и иных мер, направленных на повышение результативности деятельности объектов образования противодействия терроризму;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам;

- реализация мероприятий антитеррористической защищенности объектов образования.